Ata n.º 10/CE/2025

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas catorze horas e vinte e dois minutos,
reuniu o Conselho de Escola, na sala 3.1.05, no edifício C3, com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto Único – Eleição do Diretor da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa

Estiveram presentes os membros: Ana Viana, Federico Herrera, Iveta Pimentel, José Rui Soares, Luís Correia,
Mário Branco, Marta Palma, Paulo Silva, Pedro Ré, Ricardo Serrão Santos, Salomé Melo, Susana Custódio, Teresa
Firmino, Vanda Brotas.

Justificou a sua ausência José Francisco Rodrigues.

Prestou apoio de secretariado à reunião, Lurdes Ganhão, da Direção de Gestão Administrativa de CIÊNCIAS.

A lista de presenças assinada pelos membros presentes nesta reunião é parte integrante da presente ata.

Verificada a existência de quórum, o Presidente deu início à reunião e abriu um período de discussão antes do
início da votação.

Seguiu-se uma troca de opiniões entre os membros do Conselho de Escola.

A votação decorreu nos termos do disposto na alínea b) do nº 1 do artigo 46º e do nº 5 do artigo 49º, ambos
dos Estatutos da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Tratando-se de uma votação por escrutínio secreto, o Presidente do Conselho de Escola procedeu, na presença
dos membros do Conselho, à verificação prévia das condições de regularidade da urna, dos boletins de voto e
da existência das demais condições para o exercício do voto secreto.

Concluída a votação pelos membros do Conselho de Escola presentes, Luís Correia, Pedro Ré e Paulo Silva
procederam à abertura da urna e à contagem dos votos.

Concluída a primeira e única votação, foram apurados os seguintes resultados:

Total de membros do Conselho de Escola presentes na reunião: 14 (catorze);

i) Total de votos na candidata Maria da Conceição Pombo de Freitas: 12 (doze);

ii) Total de votos brancos: 2 (dois).

Face aos resultados apurados, foi eleita para o cargo de Diretor da Faculdade de Ciências da Universidade de
Lisboa, para o quadriénio 2026-2030, a Professora Maria da Conceição Pombo de Freitas.

Deu-se por finda a presente reunião pelas catorze horas e quarenta e cinco minutos, tendo sido lavrada a
presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelo Presidente e pelo Secretário, nos termos
prescritos no artigo trigésimo quarto do Código do Procedimento Administrativo.

______________________________________
Luís Correia
(Presidente)

______________________________________
Paulo Silva
(Secretário)